
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 397
del 18-04-2019

Oggetto:PROROGA SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO
COMUNALE "I MULINI DELL'ADIGE" DI ARCE'  PERIODO
01.05.2019 - 31.07.2019 (CIG.7057065A42)

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto PO n. 79 prot. n. 33224 del 31.12.2018 con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 30.04.2019;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07.01.2019 ad oggetto "Approvazione definitiva
del DUP 2019-2021 e del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e Art.
10 del D.Lgs. n. 118/2011)";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019 ad oggetto "Approvazione Peg-Piano
della Performance 2019-2020-2021";

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2020-2021
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019;

DATO ATTO che, nell’ambito dei servizi alla persona, rientra anche il servizio di asilo nido che il Comune
di Pescantina da anni garantisce alla famiglie del territorio;

VISTE le determinazioni n. 366 del 31.05.2017 avente ad oggetto “Ripetizione della concessione del
Servizio di Asilo Nido “Mulini dell’Adige” – periodo 01/09/2017 – 30/04/2019” e n. 622 del 09.08.2017 avente
ad oggetto “Rettifica determinazione n. 366 del 31/05/2017 “Ripetizione della concessione del Servizio di
Asilo Nido “Mulini dell’Adige” – periodo 01/09/2017 – 30/04/2019” “;

DATO ATTO che il servizio in oggetto è in scadenza il 30.04.2019;

VISTA la determinazione n. 194 del 27.02.2019 ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER LA
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE “I MULINI DELL’ADIGE”
ARCE’ DI PESCANTINA PER IL PERIODO 01.09.2019 – 31.07.2022”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 397 del 18-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara di cui sopra - per la quale è
competente la Centrale Unica di Committenza di Bussolengo - e nell'imminenza della scadenza del
contratto, si rende necessario garantire il servizio, di rilevante utilità sociale, per i mesi di maggio, giugno e
luglio 2019;

DATO ATTO che la possibilità di proroga è prevista dall’art.3 del capitolato di servizio dell’attuale
concessione;

RITENUTO pertanto doveroso, onde assicurare la continuità del servizio di asilo nido comunale,
prorogare la concessione dello stesso alla Cooperativa Sociale Cercate Onlus di Verona, attuale
concessionaria del servizio, per il periodo dal 01.05.2019-31.07.2019 e comunque fino a nuova
aggiudicazione;

PRECISATO che:
 l'esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia
della prosecuzione dello svolgimento del servizio di asilo nido nelle more dell'espletamento delle
procedure necessarie per l'individuazione del contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo
rapporto negoziale, l'attività stessa;

 la proroga è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a
completare procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo), ed un semestre può
ritenersi la soglia massima ragionevolmente accettabile, potendo garantire contro eventuali
imprevisti nell'espletamento della selezione; anche il dato normativo di riferimento (art. 23, comma 2,
della L. 62/2005) conforta tale linea interpretativa (cfr. sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419,
24/06/2011 n. 939 confermata in appello da Consiglio di Stato, Sez. V - 21/06/2012 n. 3668, TAR
Lombardia - Brescia, Sez. II, sentenza 05/03/2013 n. 214);

RICHIAMATE le deliberazioni dell'Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga dei
contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di
continuità dell'azione amministrativa (art. 97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi eccezionali,
come nelle more dell'individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n. 66 del 18/07/2012 - rif. Fascicolo
VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011 - rif. D. Lgs. 163/06 Articolo 56 - Codici 56.1);

VISTO l’art. 106 c.11 del D.Lgs. n. 50/2016 che regolamenta l’istituto della proroga;

ATTESO che per la presente proroga non comporta alcuna somma a carico dell’Ente;

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga
cosiddetta tecnica del contratto di affidamento in essere, come da nota fornita dall'A.V.C.P., nella sezione
FAQ - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel prosieguo: "non è prevista la richiesta di un
nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per
l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario";

DATO ATTO del codice identificativo (CIG) attribuito all’affidamento del servizio di asilo nido originario,
ossia Cig n. 7057065A42;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
in oggetto L.n. 190/2012 e DPR n. 62/2013, (agli atti d’ufficio);

TUTTO CIO’ premesso e considerato

DETERMINA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di prorogare il servizio di asilo nido comunale per il periodo 01.05.2019-31.07.2019, nelle more2.
dell'espletamento della procedura di gara, e comunque fino alla nuova aggiudicazione del servizio,
alla Cooperativa Sociale Cercate Onlus di Verona, Via Bramante 15, concessionaria dello stesso
fino al 30.04.2019;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 397 del 18-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che tale facoltà di proroga è prevista dall’art. 3 del capitolato di servizio dell’attuale3.
concessione;

di dare atto che la presente proroga non comporta alcuna somma a carico dell’Ente;4.

di nominare quale responsabile del procedimento in parola la Dr.ssa Ornella Rizzi – Responsabile5.
dell’Area servizi alla persona del Comune di Pescantina;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in6.
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione agli atti d’ufficio;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente atto verrà7.
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’ art. 29 del D.Lgs
50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegato: nessuno.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 397 del 18-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


